关于开展河南省第五届自然科学学术奖评选活动的通知

校内各单位：

为鼓励我省广大科技工作者积极总结科学研究和科技实践的相关成果，省

人力资源社会保障厅、省科学技术协会决定开展河南省第五届自然科学学术奖评

选活动。现将有关事项通知如下：

一、奖项类别及等级

河南省自然科学学术奖包含三个奖项：河南省自然科学优秀学术论文奖、

河南省自然科学优秀学术著作奖、河南省自然科学优秀工程技术奖，并分别设立

一等奖、二等奖、三等奖三个等级。

二、参评范围

1.河南省自然科学优秀学术论文奖、河南省自然科学优秀学术著作奖：分

别为我省科技工作者在 2017 年—2020 年间公开发表的自然科学类、工程技术类

或相关领域的学术论文、学术著作。

2.河南省自然科学优秀工程技术奖：我省科技工作者在 2017 年—2020 年

间在工程技术领域通过授权登记、评审验收或审定鉴定的工程技术发明专利、新

品种、新技术、新工艺、新产品、新材料、计算机软件等工程技术成果。

三、评选程序

（一）申报

奖项申报人须按照《河南省第五届自然科学学术奖申报材料说明》（见附

件 1）的有关要求准备相应材料，并报送至提名/推荐单位。奖项申报人（奖项

申报人指第一作者或第一完成人）不分奖种限申报奖项 2 项，只能从一个提名/

推荐单位申报，且最多只能获得一项一等奖。

提名/推荐单位包括：

1.各全省学会、协会、研究会；

2.各省管高等院校、科研院所；

3.各省辖市、济源示范区的人社部门和科协联合提名/推荐。

（二）初评

本届奖项实行一等奖项目提名制，二、三等奖项目推荐制。提名/推荐单

位成立评委会对申报奖项进行审查并初评，提名一等奖项目数量原则上不超过申

报数 7%（不分奖项类别，按四舍五入取整）。提名/推荐单位初评后于 2021年 7

月 31日前登录河南省自然科学学术奖申报系统，按要求在线填写提名/推荐登记

并上传相关信息，并将相关纸质版材料报送至河南省第五届自然科学学术奖评审

工作领导小组办公室（办公室设在省科协学会学术部）。

（三）终评

依据相关科技评价政策和申报总数量确定授奖数量。河南省第五届自然科

学学术奖评审工作领导小组组织有关专家成立评审委员会，对参评奖项进行终评，

并对获奖项目颁发获奖证书，证书显示前五名作者（请严格按照原文顺序填报作

者姓名，不得漏项。如发现与原文作者顺序和人数不符，河南省第五届自然科学

学术奖评审工作领导小组办公室有权取消其参评资格）。

四、评审要求

（一）严肃评选纪律，加强监督检查。要建立评审工作责任制，明确责任单

位和责任人。提名/推荐单位要对申报材料真实性负责，如发现弄虚作假，河南

省自然科学学术奖评审工作领导小组办公室将取消申报人参评资格及提名/推荐

单位提名资格。对未严格按照参评条件和规定程序提名的项目，经查实后取消评

选资格或撤销奖励。

（二）坚持公开公平公正，严格评审程序。各提名/推荐单位应当成立

初评委员会，原则上由 5-7名专家组成，推选工作要由院士、中原学者、河南省

特聘教授、学术技术带头人、正高级技术职称及以上人员担任初评委员会主任，

由知名专家、高级技术职称及以上人员担任成员（论文作者一律回避），所提名

的一等奖项目应有三分之二以上成员同意。公示无异议或虽有异议但经核实处理

后再次公示无异议的项目方可提名。

（三）按时上传报送材料，确保工作进度。初评前 3 天，各提名/推荐单位

须将初评委员会专家名单及申报项目汇总表（盖章扫描件）提交河南省第五届自

然科学学术奖评审工作领导小组办公室邮箱，项目总数量将作为一等奖项目提名

数量测算的依据，提交后不再接收申报材料。

五、组织领导

为加强对此次评审工作的组织领导，省人力资源社会保障厅、省科协联合

成立河南省第五届自然科学学术奖评审工作领导小组，负责对评审工作的组织领

导。领导小组从河南省自然科学学术奖评委专家库中遴选有关专家成立评审委员

会，对参评奖项进行终评。评审工作领导小组下设办公室，办公室设在省科协学

会学术部。

六、申报系统

（一）网上填报地址

河南省自然科学学术奖申报系统从河南省科协网(www.hast.net.cn)首页

“网上服务”——“专项申报平台”——“河南省自然科学学术奖申报平台”登

录，登录地址：

（二）填报和提交步骤

学校科技处为各个学院统一分配登陆账号（子账号），各学院申报老师统一

通过本单位子账号填报，我校填报日期为 2021 年 7 月 13日——31 日，同时学

院科研秘书以学院为单位提交汇总表（附件 5、附件 6和附件 7）电子版，学校

主账号对填报信息进行初审，根据学校初审委员会的意见对各申报奖励等次进行

修改确认，并反馈给各学院科研秘书，以学院为单位将相关材料纸质版（按照系

统中的学校确定的推荐等级为准）交到科技处，由学校统一报送，材料提交日期

为 2021 年 8月 6日前（具体时间另行通知各院秘书）。

七、联系方式

联系人：曹玉华  郭娟

电话：23658049（58049）

邮箱：kfhhsykw@163.com

地址：行政楼 203

网络申报技术咨询：姚敬华

联系电话：13598075045

附件 1.河南省第五届自然科学学术奖申报材料说明.docx

附件 2.河南省第五届自然科学学术奖.docx

附件 3.河南省第五届自然科学学术奖.docx

附件 4.河南省第五届自然科学学术奖.docx

附件 5.河南省第五届自然科学学术奖学术论文汇总表.docx

附件 6.河南省第五届自然科学学术奖学术著作汇总表.docx

附件 7.河南省第五届自然科学学术奖工程技术项目汇总表(1).docx

科技处

2021年 7月 13日

各申报单位登陆账号（子账号）一览表

单位 登陆账号 科研秘书 登录密码

水利工程学院 黄河水利职业技术学院 1 张芳 联系秘书

测绘工程学院 黄河水利职业技术学院 2 张丹 联系秘书

土木与交通工程学院 黄河水利职业技术学院 3 贾春燕 联系秘书

机械工程学院 黄河水利职业技术学院 4 徐翔民 联系秘书

环境工程学院 黄河水利职业技术学院 5 耿悦 联系秘书

信息工程学院 黄河水利职业技术学院 6 徐博文 联系秘书

电气工程系 黄河水利职业技术学院 7 刘金浦 联系秘书

国际教育学院 黄河水利职业技术学院 8 张科峰 联系秘书

金融与会计学院 黄河水利职业技术学院 9 魏晓慧 联系秘书

商务与管理学院 黄河水利职业技术学院 10 胡艳娜 联系秘书

旅游学院 黄河水利职业技术学院 11 尚晴 联系秘书

艺术与设计学院 黄河水利职业技术学院 12 李  冰 联系秘书

基础部 黄河水利职业技术学院 13 王崇景 联系秘书

马克思主义学院 黄河水利职业技术学院 14 乔新杰 联系秘书

体育部 黄河水利职业技术学院 15 刘虎 联系秘书

其他 黄河水利职业技术学院 16  联系科技处